ภัยแล้งในคลองปานามาหวั่นกระทบโลจิสติกส์เอเชีย-อเมริกาไปถึงปี 2567

เมื่อวันที่ 2 ตุลาคม 2566 (2023) องค์การบริหารคลองปานามา (Panama Canal Authority) ประกาศ
ลดจำนวนเรือขนส่งสินค้าที่สามารถเดินทางผ่านคลองปานามาลงเหลือ 31 ลำต่อวัน ตั้งแต่วันที่ 1 พฤศจิกายน
2566 (2023) จากเดิมท่ีมีเรือขนส่งผ่านคลองปานามา 36-38 ลำต่อวันในสถานการณ์ปกต ิการประกาศลดจำนวน
นี้เป็นผลมาจากปัญหาภัยแล้งในสาธารณรัฐปานามาที่ทำให้ระดับน้ำในคลองปานามาลดต่ำตามไปด้วย

ทั้งนี้ องค์การบริหารคลองปานามาได้ประกาศลดจำนวนเรือให้เหลือ 32 ลำต่อวันไปแล้วตั้งแต่เดือน
สิงหาคม 2566 (2023) ซึ่งทำให้มีเรือขนส่งติดค้างอยู่ที่บริเวณคลองปานามาหลายร้อยลำ การประกาศลดจำนวน
เรืออีกครั้งให้เหลือ 31 ลำต่อวัน จึงแสดงให้เห็นว่าสถานการณ์ภัยแล้งในพื้นที่ยังคงน่าเป็นห่วง และอาจกระทบ
ภาคโลจิสติกส์ที่เก่ียวข้องไปจนถึงปี 2567 (2024)

ในปัจจุบัน ผู้ประกอบการจะต้องชำระค่าธรรมเนียมน้ำจืดเพิ่มเติม (Fresh Water Surcharge) ประมาณ
ร้อยละ 10 และเมื่อจำนวนเรือที่สามารถเดินทางผ่านคลองได้มีน้อยลง ผู้ประกอบการบางรายที่ไม่ได้จองคิว
มาก่อนจะต้องทำการประมูลเพื่อให้ได้สล็อตการขนส่ง จึงมีค่าใช้จ่ายในการขนส่งที่สูงยิ่งขึ้น โดยผู้ประกอบการ
ขนส่งได้ผลักภาระค่าใช้จ่ายนี้ไปยังเจ้าของสินค้าในราคาตู้คอนเทนเนอร์ละ 600 ดอลลาร์สหรัฐ โดยประมาณ